CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 222/2019

Moção de aplausos ao Professor Jonathan
M. dos Santos pelo incentivo e os anos de
dedicação  a  modalidade  esportiva  de
Basquetebol.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores que este  subscrevem,  nos termos do artigo  162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao professor
Jonathan M. dos Santos, localizado à Rua Luis Antonio Basso – 598, no Jardim
Coopagro, Toledo-Paraná, manifestando aplausos desta Casa de Leis ao Professor
Jonathan M. dos Santos pelo incentivo e os anos de dedicação a modalidade esportiva
de Basquetebol.

O professor, citado, iniciou sua relação com o Basquete na cidade de
Assis Chateaubriand por meio do colégio em que estudava, pois havia um professor
que tinha uma “escolinha de basquete”, que fez o convite na sala de aula, para quem
tinha o interesse em participar.

Possuindo o interesse, Jonathan começou seus treinos e no ano de
2003 com 15 anos, aconteceu uma competição aqui em Toledo, onde ocorreu um
jogo de Assis Chateaubriand versus Toledo, sendo assim que a Vereadora, e na
época Professor de Basquete, Marli do Esporte, convidou o atleta para vir jogar para
Toledo.

Atualmente, fazem 16 anos que ele reside aqui em Toledo, sendo que
em 10 ele treinou e jogou com a Vereadora sendo Técnica. Formado em Educação
Física, o professor da treinamento há 6 anos, para equipes de base (dos 14 aos19
anos) na ABATOL. Além do mais, fazem 3 anos que ele é técnico da Seleção do
Paraná da categoria Sub 13. Ainda assim, ele joga na Equipe de Basquetebol Adulta
do Município de Toledo.

Por conseguinte, ele afirma que o seu maior incentivo é o amor pelo
esporte que conheceu com 13 anos. O encorajamento que ele passa para os atletas
é de que a vontade de vencer vem do trabalho que eles demonstram nas quadras,
tanto nos treinos quanto nas competições, justo porque os treinos ocorrem cinco
vezes por semana.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

SALA DAS SESSÕES, 9 de Julho de 2019.

MARLI DO ESPORTE ADEMAR DORFSCHMIDT ADEMIR PALUDO

AIRTON SAVELLO ANTONIO ZÓIO CORAZZA NETO

GABRIEL BAIERLE GENIVALDO PAES JANICE SALVADOR

LEOCLIDES BISOGNIN MARCOS ZANETTI MARLY ZANETE

OLINDA FIORENTIN PEDRO VARELA WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br